
TIETEESSÄ TAPAHTUU 5 2021 65AVOIMEN TIETEEN UUTISIA

AVOIMEN TIETEEN UUTISIA

UNESCOn marraskuun 2021 yleiskokouksen asia-
listalla on uuden avoimen tieteen suosituksen hy-
väksyminen. Suositus ei ole syntynyt hetkessä. 
Suosituksen ensimmäinen luonnos oli jäsenvalti-
oiden kommentoitavana jo syksyllä 2020. Touko-
kuussa 2021 jäsenvaltioita edustaneet asiantunti-
jat hioivat suositustekstiä sellaiseen muotoon, että 
jokainen jäsenvaltio saattoi sen hyväksyä – UNES-
COssa päätöksiin riittää vain täydellinen yksimie-
lisyys.

Monimuotoinen avoin tiede
UNESCOn suosituksessa avoin tiede ymmärre-
tään hyvin laajasti. Suosituksessa ei rajoituta vain 
tutkimusjulkaisuihin ja tutkimusaineistoihin, vaan 
puhutaan myös tutkimuksessa syntyvien ohjelmis-
tojen lähdekoodin ja laitteistojen valmistuspiirus-
tusten avoimesta jakamisesta.

Vielä radikaalimpaa on se, että suosituksessa 
avoimen tieteen olennaiseksi tekijäksi nostetaan 
kansalaisten ja muiden yhteiskunnallisten toimi-
joiden osallistaminen tutkimuksen tekoon. Erityi-
sesti suosituksessa korostetaan marginalisoiduissa 
ryhmissä syntyvän tiedon merkitystä tutkimukselle.

Suomen kannalta on merkittävää, että suosi-
tuksessa tunnustetaan myös pienillä kielillä teh-
dyn tutkimuksen arvo – kaikkea ei tarvitse tutkia 
englanniksi. Näin UNESCOn suositus asettuu sa-
maan rintamaan tutkimuksen monikielisyyden 
Helsinki-aloitteen kanssa.

Arvot ja menetelmät
UNESCOn suosituksessa määritellään avoimelle 
tieteelle myös oma arvopohja. Keskeisiksi arvoik-
si ovat valikoituneet tutkimuksen laatu, tutkimuk-
sen avaamisesta syntyvä yhteiskunnallinen hyöty, 
tutkijoiden yhdenvertaiset ja tasapuoliset toimin-
tamahdollisuudet sekä tutkimustiedon moninai-

suus. Samanlaisiin arvoihin on sitouduttu myös 
kansallisessa Avoimen tieteen ja tutkimuksen ju-
listuksessa.

Suosituksessa esitetyt konkreettiset avoimen 
tieteen edistämismenetelmät ovat hyvin tuttuja jo 
kotimaisen avoimen tieteen koordinaation linjauk-
sista. Suosituksessa esimerkiksi kehotetaan jäsen-
valtiota edistämään avoimen tieteen osaamista ja 
ymmärrystä sekä tutkimusyhteisön sisällä että 
laajemmassa yhteiskunnassa. Osaamisen ja ym-
märryksen edistämisessä taas tärkeiksi keinoik-
si nostetaan keskeisten avoimen tieteen taitojen 
määritteleminen, avointen oppimateriaalien jaka-
minen ja tiedeviestintä.

UNESCOn suosituksessa nähdään myös kan-
nustimien ja tutkimuksen arvioinnin merkitys 
avoimelle tieteelle. Suosituksessa todetaan, että 
avoin tiede vaatii tutkijoilta usein panostuksia, jot-
ka eivät näy suoraan esimerkiksi heidän julkaisu-
luettelossaan, johon heidän työnsä arviointi on pe-
rinteisesti perustunut. Suositus pyrkii ohjaamaan 
tutkimuksen arviointia suuntaan, jossa otettaisiin 
huomioon myös avoimen tieteen meriitit. Samal-
la suosituksessa halutaan luoda uudenlaisia tut-
kijan urapolkuja, joissa tutkijoiden uudet roolit 
avoimen tieteen edistämisessä tulisivat otetuksi 
huomioon. Näin UNESCOn suositus on linjassa 
kotimaisen Vastuullisen tutkijanarvioinnin suosi-
tuksen kanssa.
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